A postremo, ut universa quæ in assumpta carne pertulit in Dei assumentis personam incidenter potius, quam inessent in propria illius natura. In quibus summatim habetur prope tota Hilarii de passione Christi doctrina, a catholica fide nihil dissonans.

106. Forte adhuc de dolore Christi, unde major est controversia, perspicuam expertas sententiam. Habes in Psal. lxviii, n. 23, et perspicuam et disertam: *Percussus ergo est Dominus peccata nostra suscipiens et pro nobis dolens*; et paulo post: *Hunc igitur ita a Deo percussum persecuti sunt, super dolorem vulnerum, dolorem persecutionis hujus addentes. Pro nobis enim secundum prophetam dolet*. Rursum altera non minus evidens occurret num. 25, ubi Hilarius pri- mun asserit, Verbi assumentis naturam formæ ser- vilis assumptione abolitam non esse; adeo ut quod assumptum est, non proprietas interior sit, sed exterior accessio. Tum hoc dictum suum confirmat ex verbis psalmi: *Pauper et dolens sum ego. et sa- lus vultus tui, Deus, suscepit me: quæ quidem sic enarrat, Pauper est, qui secundum Apostolum, cum esset omnium dives, seipsum ut nos ditesceremus pau- pertavit: dolens est qui secundum prophetam pro nobis dolet*. Sed hunc pauperem ac dolentem salus ea, quæ vultus Dei est, suscepit. Paucis subinde explicat, quomodo qui imago, vultus ac forma Dei est, homini illi pauperi ac dolenti, quem assumpsit, salutem in se impertierit. Agnoscit itaque laudatis psalmi verbis dupliceum Christi naturam significari, divinamque adeo non defecisse, ut humane salutem et gloriam præstiterit, et id quidem post quam paupertatem ac dolorem experta est.

107. Neque hic omittendum, quod enarrans Psal. lvii, n. 5, habet: *Peccatorum autem vim et dolorem significari neminius in spina, cum dicitur: In ærumnam incidi, dum configitur spina: quia usque ad mor- tem humiliatus (Christus,) de peccato condemnavi pec- catum in carne, velut cum spina configitur*. Cum enim in spina dolorem asserat significari, et unicum de Christi passione testimonium in hujus rei probatio- nem afferre satis habeat, palam facit se ne quidem ambigere, quin Christus in passione non sine doloris sensu fuerit. Certe si Christum sensit doloris exper- tem; aut ad Christum referre non debuit: *In ærumnam incidi, dum configitur spina, aut frustra eo loco commotus est, ut peccatorum vim et dolorem in spi- na significari admonereret*. Sed quam a Christo dolore non removerit, rursum fidem faciunt hæc Tract. Psal. lxviii, n. 4: *Universarum itaque humanarum passionum sorte perfunctus, secundum suspectas infir- mitates nostras loquitur: et dolet ipse quidem extra necessitatem et timoris positus et doloris; sed his se tamen quæ suscepit accommodans: ut qui carnis nostræ homo natus esset, et dolorum nostrorum querelis et in- firmitatis preicatione loqueretur*.